EMENDA Nº  23  , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 8, DE 2013
Acrescentar a alínea “a” ao inciso II do artigo 3º do Projeto de Lei Complementar n.º8, de 2013

II - Anexo II, para os integrantes das carreiras policiais civis, de que trata o artigo 2 º da Lei Complementar nº 731, de 26 de outubro de 1993, alterado pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 1.151, de 25 de outubro de 2011;

a) acrescentar ao  salário dos Investigadores de Polícia e Escrivães de Polícia o padrão correspondente ao ANEXO II da Lei Complementar n.º 1151/2011, equiparando-se o ALE a carreira de Perito Criminal.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de grau em curso superior para os cargos de Investigador de Polícia e Escrivão de Polícia impingem a necessidade de alteração da Lei de regência, com a finalidade de adaptar à nova realidade apresentada pelo PLC em debate.

Denota-se que a equiparação justifica-se pela nova realidade imposta pela Lei Complementar n.º 1.067, de 1º de Dezembro de 2008.

Sala das Sessões, em 18-3-2013
a) Rui Falcão